26628  Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2008

 Despacho (extracto) n.º 16600/2008
Por despacho de 11 de Outubro de 2007 da presidente da comissão

provisória, no uso da competência delegada no ponto 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006,publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224 de
21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos adminis-
trativos de serviço docente para o ano lectivo 2007-2008 dos docentes
abaixo mencionados:

Grupo 600 — Ana Isabel Nabais Aires Oliveira.
Grupo 520 — Carlos Alexandre Martins Lopes.
Grupo 500 — ristina Luísa dos Santos Rodrigues Pina.
Grupo 300 — João Carlos Caiado da Silva.
Grupo 400 — Luís Miguel Amante Bicha e Serra.
Grupo 600 — Pablo Balbi Caruso.
6 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria

José Cabrita Sousa Miguel.

 Agrupamento de Escolas de Campelos

Aviso n.º 18002/2008
Sandra Isabel Ferreira Carvalho, Assistente de Administração Escolar

do Quadro de Vinculação de Pessoal Não Docente do Distrito de Lisboa,
em exercício de funções neste Agrupamento de Escolas, nomeada em
regime de substituição, como Chefe de Serviços de Administração Es-
colar, ao abrigo do disposto no artigo 26 do Decreto -Lei n.º 184/2004,
de 29 de Julho, a partir de 1 de Janeiro de 2007.

3 de Janeiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Maio Santos Milhanas Serrenho.

 Agrupamento de Escolas de Caneças

Despacho (extracto) n.º 16601/2008
João Luis Hernandez Barroso Lopes, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de Caneças, faz saber que, no uso
das competências que lhe foram delegadas através do despacho n.º
23731/2006, publicado do Diário da República, 2.ª série, n.º224, de 21
Novembro de 2006, homologo os contratos referentes ao ano lectivo
2006-2007 com contrato administrativo de serviço docente, ao abrigo
do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, dos docentes abaixo
indicados:

Ana Catarina Lope Correia — 500.
Ana Cristina Lopes Neves — 100.
Ana Margarida Pacheco Marques Berto — 240.
António Carlos Rebelo Esteves — 290.
Carla Maria Pimentel Oliveira Arogonez da Luz — 230.
Carla Maria Nunes Lourenço Domingues — 240.
Célia Fátima Ferreira Gonçalves — 320.
Frederico Luís Matias Casimiro — 260.
Liliana Raquel Piçarra Araújo — 230.
Maria Natália Carvalho da Silva e Sousa — 300.
Nuno David Palma Longle — 500.
Olga Cláudia Silvia Henriques Ferreira — 230.
Paula Sofia Ferreira Lage — 220.
Sara Carina Fonseca Santos — 220.
Sofia Cristina Figueiredo de oliveira Galocha — 520.
Sofia Inês Fernandes Gomes — 500.
Susana Alexandra Ramos Marques — 620.
Teresa Alexandra Ramos Marques — 910.
6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João

Luis Hernandez Barroso Lopes.

 Agrupamento Vertical de Escolas D. António da Costa

Aviso n.º 18003/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, torna  -se público que se encontra afixada no expositor vitrina
do átrio da Escola Sede deste Agrupamento a lista de antiguidade do
pessoal não docente, reportada a 31 de Dezembro de 2007. O pessoal
não docente dispõe de 30 dias a partir da publicação deste aviso para
reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.º
do referido Decreto -Lei.

20 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Margarida Nunes dos Santos Ribeiro Santos.

 Escola Secundária de D. Pedro V

Aviso n.º 18004/2008
Por despacho de 10/10/2007 do Presidente do Conselho Executivo, da

Escola Secundária D. Pedro V — em Lisboa, no uso da competência dele-
gada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da Re-
pública n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro, com efeitos a 19/03/2007:

Nomeada para o Cargo de Chefe de Serviços de Administração Es-
colar, ao abrigo do artigo 55, do Decreto -Lei n.º 184/2004 de 29/07, em
regime de substituição, a Assistente Administrativa Especialista do Qua-
dro de Vinculação do Distrito de Lisboa, em funções nesta escola — Ana
Maria de Jesus Costa e Almeida Chaves Dinis.

6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Aviso n.º 18005/2008
Por despacho de 10/10/2007 do Presidente do Conselho Executivo, da

Escola Secundária D. Pedro V — em Lisboa, no uso da competência dele-
gada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da Re-
pública n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro, com efeitos a 01/10/2007:

Nomeado para o Cargo de Encarregado de Coordenação de Pessoal
Auxiliar de Acção Educativa, ao abrigo do artigo 55, do Decreto -Lei
n.º 184/2004 de 29/07, em regime de substituição, por urgente con-
veniência de serviço, o Auxiliar de Acção Educativa do Quadro de
Vinculação do Distrito de Lisboa em funções nesta Escola — João
Manuel Rosa da Silva.

6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Escola Secundária José Saramago

Despacho (extracto) n.º 16602/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária José Saramago — Mafra, no uso da competência delegada no
n.º 1.3 do despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados
os contratos administrativos de serviço docente, referentes ao lectivo
2006 -2007, dos docentes abaixo citados:

Nome Grupo Início

Ana Luísa Pinto da Fonseca Rodrigues   . . . . . 430 12 -09 -2006
André Carlos Pacheco Pires   . . . . . . . . . . . . . . 430 01 -09 -2006
André Miguel Senos Oliveira . . . . . . . . . . . . . 550 21 -09 -2006
Cecília Maria Terceiro Reis   . . . . . . . . . . . . . . 550 01 -09 -2006
Célia Maria Pombeiro Compoete   . . . . . . . . . . 430 01 -09 -2006
César Luís dos Santos Quitério . . . . . . . . . . . . 430 14 -09 -2006
Cláudia do Carmo Sebastião Soares Moura . . . 520 26 -02 -2007
Daniela Sofia Tavares Rodrigues   . . . . . . . . . . 500 08 -02 -2007
Fernanda Simões Braz Ladeira . . . . . . . . . . . . 550 16 -02 -2007
Isabel Teixeira Nunes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 01 -09 -2006
Luís Miguel Mendes Alves . . . . . . . . . . . . . . . 550 15 -02 -2007
Marco Alexandre Contente Cotrim . . . . . . . . . 550 01 -09 -2006
Noel Anacleto Santos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 01 -09 -2006
Paula Alexandra Veiga Borges   . . . . . . . . . . . . 100 12 -01 -2007
Paula Cristina Serra de Matos Nunes   . . . . . . . 510 16 -11 -2006
Paulo Alexandre Gomes dos Santos . . . . . . . . 430 01 -09 -2006
Pedro Manuel Gomes Morais Meireles   . . . . . 430 17 -11 -2006
Rosália Maria Timóteo Maçã   . . . . . . . . . . . . . 410 12 -09 -2006
Rui Miguel Melão Raposo   . . . . . . . . . . . . . . . 550 15 -02 -2007
Sandrina Antunes da Cunha   . . . . . . . . . . . . . . 550 13 -09 -2006
Susana Cristina da Silva Gomes . . . . . . . . . . . 500 12 -09 -2006
Susana Maria Gonçalves Martins . . . . . . . . . . 620 31 -10 -2006

 9 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Margarida Vicente Lucas Branco.

 Agrupamento de Escolas Manuel da Maia

Despacho n.º 16603/2008
Por despacho de 01de Novembro de 2007 do Presidente do Conselho Exe-

cutivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23 731/2006,

Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2008  26629

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006,
nos termos do ponto 2, artigo 6.º da Portaria 367/98 de 29/6, com as alterações
introduzidas pela Portaria 1046/04 de16/8, foi homologado o contrato adminis-
trativo de serviço docente referente ao ano lectivo de 2007 -2008 da professora
do 1.º ciclo do Ensino Básico Maria de Fátima Falcão Gouveia

6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Augusto Sousa Rodrigues.

 Escola Básica Integrada da Quinta do Conde

Despacho (extracto) n.º 16604/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas da Quinta do Conde, no uso das competências que lhe foram
delegadas no n.º 1.2 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro 2006, foram ho-
mologados os contratos administrativos de serviço docente referentes
ao ano escolar de 2007 -2008 dos professores abaixo indicados, não
pertencentes aos quadros:

Ana Maria Santos dos Reis Agostinho — grupo 110.
Elsa Cláudia Felício dos Santos — grupo 110.
Rita Isabel Costa Coelho — grupo 110.
Andreia Filipa Carrondo Boavida Pina — grupo 110.
Christine Jacqueline Marcel M. Ghislain — grupo 210.
Sandra Denise Pais da Silva Gameiro — grupo 210.
Nídia do Carmo Silva Batista — grupo 210.
Emília Teresa Queirós Ribeiro — grupo 230.
Rita Cruz Gonçalves da Silva — grupo 240.
Sara Alexandra Silva Gingado Matos — grupo 240.
Eduardo António Magno Ferreira — grupo 260.
Ana Paula Feijó Barreira — grupo 430.
Carla Guida da Silva Cardoso — grupo 500.
Sofia Isabel Silva Paiva Silvestre — grupo 500.
Cristina Maria Bata Fernandes — grupo 500.
Dulce Lopes Carrelo da Silva — grupo 500.
Maria da Boanova Aranha Lopes — grupo 510.
Carlos Alberto Silva Lopes — grupo 520.
Helena Rute Faustino Nunes — grupo 550.
Florbela Cristina Vieira Belbute Assunção — grupo 910.
Vera Sofia Espadinha Dias — grupo 290.
Rita Isabel Lourenço Gil — grupo 290.

4 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Clara Marques Rosa.

 Agrupamento de Escolas de São João da Talha

Aviso (extracto) n.º 18006/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas São João da Talha, no uso da competência delegada no
n.º 1.3 do Despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos administrativos dos docentes abaixo indicados, referentes ao
ano lectivo de 2007 -2008:

Grupo Nome

110 Ana Isabel Almeida Garcia.
110 Ana Luísa Faustino Bruno.
230 Andreia Susana das Neves Mateus Alves.
620 António Manuel Ferreira de Abreu.
530 Carlos Francisco Rodrigues Fernandes.
240 Catarina Alexandra Henriques Antunes.
110 Cirila da Natividade Braga da Silva Cardoso.
250 David Mesquita Rua.
999 José George Ribeiro Barbosa de Freitas Batista.

Grupo Nome

500 Lígia Rute Fernandes Azevedo.
600 Luís Casimiro Henrique Brito.
320 Mafalda Monteiro Nogueira Alexandre.
400 Maria do Céu Santos Costa Pereira.
110 Maria do Rosário Ribeiro Lalanda Afonso.
110 Maria Luísa Fernandes Pereira.
110 Mário Jorge Lopes Faria.
300 Marta Sofia do Vale Dias Lopes Cotrim Mateus.
620 Nélia de Oliveira Duarte Rocha.
260 Nuno Luís de Matos Sequeira de Noronha e Távora.
420 Rodolfo Lestro de Carvalho.
550 Sandra Cristina Paiva Resende.
230 Susana dos Santos Guerra de Almeida.
230 Teresa de Jesus Duarte Rodrigues.
520 Vera Lúcia Arroja Cordeiro.
500 Zita Catarina Rodrigues Silva.

 6 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Dina
Helena Silva Ferreira.

 Escola Secundária c/3.º Ciclo de Sobral de Monte Agraço

Aviso n.º 18007/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora dos Recursos

Humanos da Educação, foram nomeados definitivamente com efeitos
a partir de 01 de Fevereiro de 2008, na Categoria de Assistente de
Administração Escolar Principal, do Quadro Distrital de Vinculação
de Lisboa, pessoal não docente, dos estabelecimentos de ensino bá-
sico e secundário através do concurso aberto pelo aviso n.º 7259/2006
(2.ª série) publicado no Diário da República n.º 123, de 28 de Junho,
os seguintes candidatos:

Isabel Maria Lopes Pacheco
Maria João Tavares Lucas Francisco
28 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

João da Conceição Mexia Ferreira.

 Agrupamento de Escolas Visconde de Juromenha

Despacho (extracto) n.º 16605/2008
Por despacho de 01/06/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de No-
vembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferida, nos
termos da alínea a) do n.º 1 do artigo13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de
31/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo64.º e artigo65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2/01, a educadora do quadro de nomeação
definitiva Maria Manuela da Silva Moura Alves, do QZP de Lezíria
e Médio Tejo, código 14, para o QZP de Lisboa Ocidental, código 23.

6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Augusto
João da Silva Sangreman Henriques.

 Despacho (extracto) n.º 16606/2008
Por despacho de 01/06/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novem-
bro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos
termos da alínea a) do n.º 1 do artigo13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de
31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo64.º e artigo65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2/01, os Educadores/Professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

110 Cecília Maria Jacinto Cabrita Perdigão EB1 Gago Coutinho. . . . . . . . . . . . 240928 EB1/JI Tapada das Mercês n.º 2. . . 290269
200 Carlos Manuel Oliveira da Silva  . . . . . . EB 2.º e 3.º Ciclos Mestre Domingos

Saraiva.
342191 EB 2.º e 3.º Ciclos Visconde de Ju-

romenha.
343419